
شرکت معلمان در کارگاه های مهارت  آموزی، تأثیرات بسیار مثبتی بر کیفیت آموزش و یادگیری دانش آموزان دارد. 
آنان با حضور در کارگاه های مرتبط با زبان آموزی و فراگیری روش های خلاقانه و جدید در ارتباط با شنیدن، صحبت 
کردن، خواندن و نوشتن، اطلاعات نوینی را در اختیار دانش آموزان خود قرار می دهند و به عنوان یک الگو برای 

شاگردان خود عمل می کنند. 
این روش ها می توانند جذابیت و اثربخشــی آموزش را افزایش داده و به دانش آموزان کمک کنند تا بهتر مطالب 
را یاد بگیرند. با شــرکت در کارگاه ها، معلمان درک عمیق تری از فرآیند یادگیری و روانشناسی یادگیرنده پیدا 
می کنند. این دانش به آن ها کمک می کند تا نیازهای یادگیری دانش آموزان را بهتر شناسایی کرده و برنامه های 

آموزشی مؤثرتری را طراحی کنند.
کارگاه ها به معلمان کمک می کنند تا ایده های جدید و خلاقانه برای طراحی فعالیت های کلاسی به دست آورند. این 

فعالیت ها می توانند به دانش آموزان فرصت دهند تا مهارت های خود را در محیطی تعاملی و جذاب تمرین کنند.
در همین زمینه جمعی از معلمان برگزیده و منتخب پایه سوم دبستان مناطق مختلف شهر تهران از طرف اداره 
آموزش و پرورش شــهر تهران در کارگاه حضور یافتند تا از تازه ترین نکته ها در ارتباط با تقویت مهارت خواندن 

بیشتر بدانند. این کارگاه در محل دبستان پسرانه سعادت منطقه ۵ تهران برگزار شد.
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 فرهنگ توسعه خواندن در پایه سوم
برنامه کارگاه با صحبت های سید کمال شهابلو مدیر 
تولید انتشــارات قصه و داستان برای معلمان پایه سوم 
شــروع شد. او در این قسمت ابتدا مدرس کارگاه یعنی 

محمد ناصری را به حاضران معرفی 
کرد و گفت:" ایشــان ســال های 
ســال در بخش هــای مختلــف 
آموزش و پــرورش کار کردند و 
از تجربه هــای خوبــی برخوردار 
هســتند. از تدریــس در کلاس 
تــا مســئولیت مدیرکلــی دفتر 
آموزشــی  فناوری  و  انتشــارات 
برنامه ریزی  و  پژوهش  ســازمان 
آموزشی وزارت آموزش و پرورش، 
سال ها در مجلات رشد به عنوان 
سردبیر و مدیرمسئول کار کردند 
و  نویســندگان  از  خودشــان  و 
مؤلفین هســتند و کتاب "جای 
سفرنامه  که  ایشان  ابراهیم"  پای 
حج هســت کتاب شایسته سال 

جمهوری اســلامی ایران شــناخته 
شده است."

شــهابلو در ادامه خانم دکتر اعظم فعال که بخشی از 
زمان کارگاه به صحبت های ایشــان اختصاص داده شد 
را معرفی کرد. دکتر فعال کارشــناس حوزه خلاقیت و 
تربیت کودک، مدرس دانشگاه و مولف کتاب های ویژه 
کودکان است. ایشان به عنوان مهمان در جلسه حضور 
پیدا کرد و بخشی از مطالب در زمینه اهمیت ارتباطات 

را به حاضران ارائه کرد.

شــهابلو همچنیــن از دکتر معصومه قدوســی مدیر 
دبستان ســعادت و همکاران ایشان در میزبانی کارگاه 
تشکر و قدردانی کرد. وی در ادامه به اهمیت پایه سوم 
اشاره کرد و گفت:" پایه سوم از آن جهت مهم است که 
دانش آموزان دوره اول دبستان در این پایه خود را آماده 
می کنند تا وارد دوره دوم شده و گاه باید مدرسه محل 
تحصیل خود را تغییر دهند. بچه ها تا این ســال به یک 
ســری دانش آموزان دیگر انس گرفته و حال باید یک 
جابجایی داشته باشــند و شما معلمان پایه سوم نقش 
مهمی از نظر روحی و روانــی برای آنان در این زمینه 
دارید. علاوه بــر این کودکان در این ســن، در زمینه 
فرهنگ توسعه خواندن رشد بهتری داشتند و شما نقش 
مهمی در این زمینه دارید. در این کتاب های داســتان 
و دفاتر قصه مربوط به آن که تقدیم شــما شده است، 
ما به قالب های مختلفــی برای مهارت ها و فعالیت های 
خلاقانــه مانند، قصه گویی، قصه نویســی، تکمیل قصه 
ناتمام، بحث و گفتگو، نمایش خلاق، نقاشــی و موارد 
دیگر توجــه کرده ایم که در این کارگاه، 
اطلاعــات بیشــتری در این رابطه 
گرفت  قرار خواهد  اختیارتان  در 
و شــما به صورت گروه های چند 
نفری روی هر کدام از این موارد 

باهم کار خواهید کرد. 

قصه همیشه یک چیز جدید 
برای بچه هاست

در ادامه، دکتــر اعظم فعال با 
حاضــران در کارگاه شــروع به 
صحبت و گفتگو کرد. او در همان 
ابتدا از معلمان خواست تا دلایل 
حضور خودشــان در این کارگاه 
را مطرح کنند. کمک بیشــتر به 
شاگردان و دانش آموزان،  خودم 
بیشــتر بیامــوزم و یــاد بگیرم، 
مدیرم خواســت تا من شرکت کنم، 
توانمندی بیشتری برای توسعه خواندن پیدا کنم و اسم 
ما را از منطقه آموزش و پرورش برای شــرکت در این 
کارگاه داده بودنــد،  از جمله دلایلی بود که افراد برای 

حضور خودشان ارائه کردند. 
وی در ادامه فیلم کوتاه و انیمیشنی Alike )یکسان( 
را برای حاضــران در کارگاه به نمایش گذاشــت. این 
انیمیشــن بیانگر آن اســت که انســان امروزی درگیر 
سیستم ها و روتین های رفتاری و عملی است. اما وجود 
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کتاب های داستان و دفاتر 
قصه مربوط به آن که تقدیم 

شما شده است، ما به قالب های 
مختلفی برای مهارت ها و 

فعالیت های خلاقانه مانند، 
قصه گویی، قصه نویسی، 

تکمیل قصه ناتمام، بحث و 
گفتگو، نمایش خلاق، نقاشی و 
موارد دیگر توجه کرده ایم که در 

این کارگاه، اطلاعات بیشتری 
در این رابطه در اختیارتان قرار 

خواهد گرفت



وی در پایــان تاکید کرد:" ما باید بتوانیم قصه را وارد 
زندگی بچه ها کنیم و موسیقی هم در این زمینه بسیار 
مهم و موثر اســت. نویسنده کتاب آنچه را که بلد است 
بــه دیگران انتقــال می دهد و فرق او با یک شــخص 
عــادی در همین انتقال پیام و اطلاعات اســت. یادتان 
باشــد که دنیای بچه ها واقعی است و 
از آن برای انتقــال پیام به کمک 
قصه اســتفاده کنید. اگر بچه ها 
باشند  داشــته  را دوست  شــما 
سراغ یادگیری می روند. فراموش 
نکنید که همیشه یک چیز جدید 
برای بچه ها داشته باشید و قصه 
می توانــد همان چیــز جدید در 

کلاس برای بچه ها باشد."

از  نکردن، کم   چه کارهایی 
کار کردن نیست

برنامه اصلی کارگاه توسعه سواد 
خوانــدن با صحبت هــای محمد 
ناصری آغاز شد. وی در همان ابتدا نام 
کتاب "در ستایش اتلاف وقت" اثر پروفسور آلن لایتمن 
را مطرح کرد و از معلمان حاضر در جلســه پرسید که 
کدام یک از شــما این کتاب را دیده و یا خوانده است؟ 
آیا تا به حال درباره آن جســتجو کرده اید الان فرصت 
دارید در این زمینه یک جستجو کنید و درباره اش با هم 
صحبت کنید و هر دستاوردی از آن به ذهنتان می رسد 
را در اینجا مطرح کنید. او سپس ادامه داد و گفت:" در 
جامعه مدرن همه در حال برنامه ریزی هســتند. پدران 
و مــادران از پایه در حال برنامه ریــزی برای کودکان 

این ویژگی ها تنها مختص به قشــر بزرگســال و فعال 
در سیســتم های کاری نبوده و حتی کودکان نیز برای 
یکسان شــدن با پدر و مادر ها یشان و حضور در جامعه 
بنا شده بر مبنای رفتار ها و آینده یکسان أماده می شوند. 
در چنین شرایطی نه تنها شادی و نشاط کودکان نابود 
می شــود، بلکه عناصر هویت مســتقل و خلاقیت نیز 
در وجود آن ها کشته می شــود. تمامی این شرایط در 

انیمیشن کوتاه Alike به تصویر کشیده شده اند.
پس از پایان این انیمیشــن دکتر فعــال از حاضران 
خواســت تا نظرات خود را مطرح کنند و در باره نکات 

آن بحث و گفت وگو داشته باشند.
وی از این فرصت اســتفاده کرد و در باره واژه ارتباط 
خطاب به حاضران گفت: ســواد یعنی یاد گرفتن برای 
عمل کردن و وظیفه ما انتقال اندیشه هاست. باید کاری 
کنیم تا اندیشــه بچه ها زایا باشــد و مرتب تولید کند. 
تلاش برای یــاد گرفتن بچه ها را الماس می کند. یعنی 
دانش آموز وقتی به خودش فشــار مــی آورد تا مطلب 
یــا نکته ای را فرا بگیرد دیگر زغال نیســت و به خاطر 
آن فشاری که خودش تحمل می کند به الماس تبدیل 

می شود."
این مدرس دانشگاه سپس یادآور 
شــد:" ارتباط بین دانش آموزان، 
در  اساســی  ارکان  از  یکــی 
محیط های آموزشــی است و بر 
روی فرآیند یادگیری تأثیر بسیار 
به  ارتباط  این  عمیقی می گذارد. 
تا  می کند  کمــک  دانش آموزان 
درک عمیق تــری از مفاهیم پیدا 
کننــد. زمانی کــه دانش آموزان 
بــا هم در مــورد مطالب بحث و 
گفتگو می کنند، به درک بهتری 
از مفاهیم پیچیده می رسند. آن ها 

می توانند دیدگاه هــای مختلف را 
بررسی کنند، ســوالات خود را مطرح 

کنند و به همدیگر کمک کنند تا به پاسخ برسند.
تعامل با همکلاسی ها، به دانش آموزان کمک می کند 
تا مهارت های ارتباطی خــود مانند گوش دادن فعال، 
بیان واضح ایده هــا، و کار گروهی را تقویت کنند. این 
مهارت ها در زندگی شــخصی و حرفه ای آن ها بســیار 

مفید خواهد بود.
 در محیط های تعاملی، دانش آموزان به اشتراک گذاری 
ایده های جدید و متفاوت تشــویق می شــوند. این امر 

باعث تقویت خلاقیت و نوآوری در آن ها می شود."
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سواد یعنی یاد گرفتن برای 
عمل کردن و وظیفه ما 

انتقال اندیشه هاست. باید 
کاری کنیم تا اندیشه بچه ها 
زایا باشد و مرتب تولید کند. 
تلاش برای یاد گرفتن بچه ها 

را الماس می کند



خود هســتند. در حالی که هنوز بچه زبان مادری اش 
کامل نیســت و در آن مشــکل دارد باید زبان دوم را 
یاد بگیرد. روزگاری در دانشگاه هاروارد یک دانشجوی 
دوره تحصیلات تکمیلی بخشــی از وقت خود را روی 
یک نیمکتی می گذراند که روبروی آن یک فضای سبز 
وجود داشــت. افراد در ذهن خودشان فکرهای مختلف 
برای برنامه ریزی داشــتند در حالیکه این دانشجو یک 
پای خود را روی پای دیگرش می انداخت و به مناظر و 
طبیعت نگاه می کرد. بقیه به خودشان می گفتند که او 
آدم بیکاری اســت که اینجا می آید و می نشیند و فقط 

به این طرف آن طرف نگاه می کند. 
مدتی بعد همین شــخص آدم موفقی شده و اختراع 
می کند و در همان دانشگاه به عنوان استاد مشغول به 
کار می شود. از او سوال می کنند شما در طول این مدت 
که دانشــجو بودید فقط روی آن نیمکت می نشستی و 
نگاه می کردی پس این موفقیت ها از کجا آمده اســت 

و  او پاسخ می دهد که تمام اندیشه ها از همانجاست."
مدرس کارگاه در ادامه به یک اندیشمند ایرانی به نام 
دکتر عبدالعظیم کریمی اشاره کرد و گفت:" شاید شما 
نام آقای دکتر کریمی را شنیده باشید. ایشان مدت دو 
دهه مدیر تیمز و پرلز در ایران هستند و بسیار دقیق و 

نکته سنج است. اندیشه ایشان دقیقاً ضد 
آموزش رسمی است و یکی از آثار 
و کتاب های ایشــان با عنوان "در 
ســتایش تربیت نکردن" معروف 

است. 
حرف این اســت که ما همه اش 
دنبال این هســتیم کــه برنامه  
خود را پر بکنیم. یک کار تازه ای 
بکنیم در حالی کــه هیچ موقع 
ننشستیم فکر کنیم ما باید اصلا 
یک کمی بشــینیم فکر کنیم که 
چه کارهایــی نکنیم. ببینید چه 
کارهایــی نکــردن یعنی هرس 

کردن. چه کارهایی نکردن کم از 
کار کردن نیســت. معمولا ما خیلی 

کارهــا می کنیم که اگــر آن کار را نکنیم نه تنها هیچ 
مشــکلی پیش نمی آید بلکه به شــدت،  ما را موفق تر  

می کند."
ناصری سپس از حاضران در جلسه درباره کتاب هایی 
کــه خوانده و مطالعه کرده اند پرســش هایی کرد و در 
ادامه گفت:" متاســفانه و با عذرخواهی باید بگویم که 

خیلــی از ما خیلی کــم کتاب خوانده ایــم. یک نکته 
مهم درباره کتاب خواندن این اســت که شــما در غیر 
از رشــته تخصصی خودتان مطالعه کرده باشید. فرض 
کنید یک پزشــک در حوزه تخصصی رشــته خودش 
کتاب ها و مقالات فراوانی را خوانده باشد. خواندن این 
نــوع کتاب ها برای او یک وظیفه اســت و اصلًا مطالعه 
محسوب نمی شود. مطالعه یعنی اینکه 
شــما کتاب هایــی را بخوانید که 
مرتبط با رشــته خودتان نباشد. 
ایــن همه کتاب از نویســندگان 
بــزرگ و مطرح دنیــا در اختیار 
ما قــرار دارد اما کمتــر به آن ها 
پرداخته و این آثار را خوانده ایم. 
اگر من روانشناس باشم و فقط در 
این حوزه کتاب بخوانم و یا اینکه 
معلم باشــم و آثار حوزه تعلیم و 
تربیــت را مطالعه کنم کتابخوان 
نیستم. شما به دلیل ارتباطی که 
بــا کودکان و بچه هــا دارید باید 
زیاد مطالعه کنید. یک دانشــجو 
که خوب درس می خواند در واقع در 
حد استاندارد جهانی اهل مطالعه محسوب نمی شود. "

ناصــری این بار از دکتر محمدرضا ســرکار آرانی یاد 
کرد و از شرکت کنندگان پرسید چه کسی نام ایشان را 
شنیده است و تنها یک نفر دست بلند کرد و گفت من 
مدتی شاگرد ایشان بوده ام و ناصری کتاب زندگینامه 
دکتر آرانی را نام برد که کســی نام آن را هم نشــنیده 
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حرف این است که ما 
همه اش دنبال این هستیم 
که برنامه  خود را پر بکنیم. 

یک کار تازه ای بکنیم 
در حالی که هیچ موقع 

ننشستیم فکر کنیم ما باید 
اصلا یک کمی بشینیم فکر 

کنیم که چه کارهایی نکنیم. 
ببینید چه کارهایی نکردن 

یعنی هرس کردن



بود. او ســپس به ذکر خاطره ای از این اســتاد ایرانی 
دانشــگاه ناگویــا در ژاپن پرداخت و گفــت:" ما مدت 
۱۰ روز به دعوت ایشــان به ژاپن رفتیــم و از مقاطع 
مختلف تحصیلی پیش دبستانی تا دبیرستان و دانشگاه 
را بازدید کردیم. دکتر ســرکار آرانی یک شخص بسیار 
فعال اســت و برای کارهایش برنامــه دارد. اما نکته ای 
که الان می خواهم عرض کنم مربوط به معلمان ژاپنی 

است. 
هر معلــم ژاپنی به طور میانگین 
مرتبط  کتاب   50 حداقل  سالانه 
با پایه ای که در آن تدریس دارد 
را مطالعــه و صد فیلــم مرتبط 
بــا مخاطــب خودش را تماشــا 
می کنــد. ایــن تازه کــف کار و 
حداقل ماجراســت. به نظر شما 
یک معلم چــرا باید تا این اندازه 

کتاب بخواند و فیلم ببیند؟"
در این قســمت از کارگاه چند 
تن از معلمان واکنش نشان داده 
و گفتند دغدغه هایی که ما الان 

داریم آن هــا ندارند. دغدغه معلم 
ژاپنــی دغدغه معلم ایرانی نیســت. 

خلاصه هر کســی در این رابطه نظری داد و در نهایت 
محمد ناصری در پاسخ به همه این ها گفت:" شما الان 
در حال مقایسه کردن هســتید و قضاوت می کنید در 
حالــی که صحبت من اصلًا قضاوت نیســت و من تنها 
می خواهم برای شــما معلم ژاپنی را توصیف کنم. آن 

دغدغه هایی را که شــما از نظر اقتصادی و غیره مطرح 
می کنید اشــتباه نیست و درست اســت اما هدف من 
در ایــن لحظه توصیف وضعیــت مطالعه یک معلم در 
کشور ژاپن اســت. من می خواهم به شما بگویم که او 
به خودش ارزش می دهد و شما زمانی به فکر تغییرات 
می افتید که احســاس کنید نیاز به نو شــدن دارید و 
او چون به خــودش ارزش می دهد، بــه کارش ارزش 
می دهد، به محیطی کــه در آن زندگی می کند ارزش 
می دهد، بــه بچه هایی که با آن هــا کار می کند ارزش 

می دهد؛ به خاطر همین به فکر تغییرات است.
آقای دکتــر عبدالعظیم کریمی کتابــی دارند تحت 
عنوان تربیــت چه چیزی نیســت. در واقع این کتاب 
تلاشی است برای نشان دادن این وارونگی ها و راه یابی 
به فراســوی آنچه که به نام تربیت اتفــاق می افتد اما 
مغایر با اهداف تربیتی است و پرده برداری از لایه های 
پنهان و مخوفی کــه به نام تعلیم و تادیب رخ می دهد 
و بازنمایی دستکاری های تباهی زایی که بر روح و روان 

کودکان و نوجوانان صورت می گیرد. 
ایشان می گوید که همه شما در حال تربیت هستید. 
در واقع کار، نوع لباس، پوشش، حرف زدن، قدم زدن، 
جامعــه و خلاصه تمام اینها در اصل تربیت محســوب 

می شود. 
شــما می گویید که آمــوزگار ایرانی 
در حد خــودش تلاش می کند اما 
قبول کنیم کــه در حد آموزگار 
فنلاندی و ژاپنی نیســتیم. مهم 
این اســت که مطالعــات ما زیاد 
و به روز باشــد. همانطور که شما 
هم اشــاره کردید به روز بودن و 

مطالعه زیاد بسیار مهم است.
چرا به روز باشیم، چون تفاوت 
نســل ها اقتضا می کنــد، ذهن و 
زبان کســی که با او کار می کنی 
را بدانیم و بفهمیم. زمانی که ما 
کودک یا نوجوان بودیم بازی ها و 
روابــط ما با بچه های امروز تفاوت 
داشت بنابراین الان هم اندیشه بازی و 
روابط بچه ها با دوران ما تفاوت می کند. بنابراین ما باید 
این ها را به درســتی بشناسیم تا بتوانیم با آن ها ارتباط 
برقرار کرده و صحبت کنیم. برای ورود به دنیای بچه ها 
بایــد کتاب ها، فیلم ها و بازی های آن ها را به درســتی 
بشناسیم. ما در ژاپن به یک کودکستانی رفتیم که مدیر 
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هر معلم ژاپنی به طور 
میانگین سالانه حداقل 

۵0 کتاب مرتبط با پایه ای 
که در آن تدریس دارد را 

مطالعه و صد فیلم مرتبط 
با مخاطب خودش را تماشا 

می کند. این تازه کف کار و 
حداقل ماجراست



آنجا کرواتی زده بود که روی آن عکس های کوچکی از 
حیوانات و جانوران نقاشــی شده بود. در ابتدا احساس 
می کردی کلکسیونی از حیوانات باغ وحش به گردن او 
آویزان شده است. او در این بازدید به ما گفت هر کسی 
بــه اینجا بیاید من اول درباره کراوات خودم با او حرف 

می زنم من چند نوع کراوات از این مدل 
دارم هر بار یکی از آن ها را استفاده 
می کنــم. دلیلش این اســت که 
هر بــار جلوی یکی از بچه ها خم 
شده و پایین می آیم او به کراوات 
من نــگاه می کنــد و عکس های 
حیوانات را می بینــد. در واقع از 
این طریق کــودک با من ارتباط 
برقــرار می کنــد. او می گفت ما 
خیلی از روزها تا ســاعت ۸ شب 
در محل کار هســتیم و فعالیت 

می کنیم.

دیالوگ به جای مونولوگ
به  پاســخگویی  از  پــس  ناصــری 

پرسش هایی که در طول این کارگاه مطرح شده بود در 
ادامه یادآور شد و گفت:" چقدر از دوره هایی که آموزش 
و پرورش برای شــما می گذارد حالت مونولوگ دارد و 
شما تنها باید به یک ســخنرانی گوش کنید. بنابراین 
همیــن حالت را هــم در کلاس های خودتــان به اجرا 
می گذارید و معلم بیشتر صحبت می کند و دانش آموز 
فقط باید گوش کند. لذا صــدای دانش آموز به گوش 
معلم نمی رسد. یک روز در همین کارگاه دانش آموزی 
همراه مادرش شــرکت کرده بود من از او سوال کردم 

شما در کلاس خودتان چقدر صحبت می کنید و معلم 
چقدر حرف می زند. او در جواب گفت از کل یک ساعت 
زمان کلاس، بچه ها شــاید حدود یک ربع تا ۲۰ دقیقه 
بیشتر حرف نزنند و بقیه زمان را معلم صحبت می کنند.
 ما الان اینجا هســتیم تا یک طرح دیگری را به شما 
ارائه کنیم که در آن این ساعت شنی برعکس می شود و 
بچه ها فرصت های بیشتری برای مطرح کردن خودشان 
پیدا می کنند. معنای ســواد داشــتن در هــر دوره و 
زمانه تغییر می کند. برای مثال در ســال ۱۳40 کسی 
که نمی توانســت بخواند یا بنویســد بی سواد محسوب 
می شــد اما الان خیلی ها هستند که هم می خوانند هم 
می نویسند آیا این ها باســواد هستند؟ در سال 2000 
معنای ســواد تغییر کرد یعنی کسی باسواد بود که هم 
بتواند بخواند و بنویســد و هم کامپیوتر را در حد نیاز 
بداند و همچنین با یک زبان دوم هم آشــنایی داشــته 

باشد.
جلوتر که رفتیم گفتند که اصلا ســواد این نیست که 
تو اینها را هم بلد باشــی، موضوعات ســواد مهم است. 
ممکن اســت یک نفر سواد علمی اش 
زیاد باشــد، یکی ســواد مالی اش 
زیاد باشــد، یکی ســواد محیط 
زیســتی اش زیــاد باشــد، یکی 
باشد و  زیاد  سواد رســانه ای اش 
خلاصه هر کســی از این ۱۲ نوع 
سواد چیزهایی را بداند. اما امروز 
می گویند آدم باسواد کسی است 
کــه از آنچه که می دانــد بتواند 
زندگــی را تحلیل کنــد و برای 
از آنچه  داشتن یک زندگی بهتر 
که می داند به درســتی استفاده 
کند. اما در تمام طول این دوران 
و تحولاتی که اتفاق افتاده همیشه 
ســواد خواندن مطرح بوده و هست. 
یعنی افراد باید بتوانند بخوانند و از خواندن لذت ببرند.
در مطالعات پرلز که برای چهارم دبســتان سراســر 
کشورهای عضو انجمن پیشــرفت تحصیلی دنیا است 
و یــک ســابقه طولانی هــم دارد و ایران هــم در آن 
عضویــت دارد، صحبت از دو نوع خواندن اســت. یکی 
اینکه بتواند متن های داســتانی و ادبی را خیلی خوب 
بخواند و بفهمد و درک کند دیگر اینکه متن های حاوی 
اطلاعات را فهمیده و درک کند. این بچه ها در تحصیل 
هم آدم های موفق تری هستند. یکی از بخش های مهم 
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زمانی که ما کودک یا 
نوجوان بودیم بازی ها و 

روابط ما با بچه های امروز 
تفاوت داشت بنابراین الان 

هم اندیشه بازی و روابط 
بچه ها با دوران ما تفاوت 

می کند



پرلز در مورد سواد خواندن اســت. در کتاب راهنمای 
فارســی سال ســوم هم به اهمیت خواندن اشاره شده 
است. چند نفر از شما این کتاب را خوانده و دیده است 
اما آیا می دانید که چرا این کتاب چند ســالی است که 
دیگر از ســوی انتشارات مدرســه منتشر نشده و فقط 
فایل آن روی سایت قرار گرفته است؟ دلیلش این است 
که معلمان اســتقبال نکرده و ایــن کتاب را نخریده و 
نخواندند و مطالعه نکردند. این یک کتاب راهنما برای 
شماست و توصیه و پیشنهاد من این است که حتماً آن 

را تهیه کنید و بخوانید.
نکته مهم در مطالعات پرلز بحث درک مطلب اســت. 
فرض کنید در جایی نوشته باشد که سارا از خیابان رد 

می شد و زیر پایش صدای خش خش می آمد. 
اگر از دانش آموز سوال شود که سارا از کجا رد می شد 
او پاسخ خواهد داد که از خیابان و اینکه چرا زیر پایش 
به خاطر وجــود برگ ها، صدای خــش خش می آمد، 
او جــواب بدهد که چون پایــش روی برگ ها حرکت 
می کرد. تا اینجای کار خیلی عادی و آسان است اما اگر 

از او بپرسند که در چه فصلی از خیابان 
رد می شــد باید بتواند تحلیل کند 
و به این نتیجه برســد که فصل 
پاییز بوده است. درک این مطلب 
از اطلاعــات صریحی که در متن 

آمده بالاتر است.
یکی از مشکلات ما در مدرسه 
این اســت که این دو تا مهارت 
گوش کــردن دقیق و حرف زدن 
به انــدازه را به بچه ها نمی دهیم. 
برای مثال می گویند که شما در 
داشته  صمیمیت  صندلی  کلاس 
باشــید صندلــی صمیمیت یک 

بهانه اســت. باید به دانش آموزان 
فرصت صحبت کردن داده شود. کتاب 

فارسی، بچه ها را با خواندن در یک سطح عمومی آشنا 
می کند در حالی که ما باید روی چهار مهارت شنیدن، 
صحبــت کردن، خواندن و نوشــتن به صورت عمیق تر 
با آنــان کار کنیم. دانش آموز بایــد بتواند آنچه را که 
دریافت کرده توصیف کند. اگر مهارت های زبانی بچه ها 
را تقویــت کنیم آن وقت اوضاع آن هــا تغییر می کند. 
منظور از توصیف کردن این اســت که دانش آموز پس 
از خواندن مطلب، داســتان یا قصه بتواند کتاب را کنار 
گذاشــته و درباره آن اظهار نظــر کند و بگوید موضوع 

چیســت و من چقدر با آن موافق یا مخالف هســتم. او 
بایــد بتواند اظهار نظر کنــد و بگوید چه چیزی از این 
موضوع فهمیده است و قدرت تحلیل و استنتاج در حد 

سن و سال خودش داشته باشد."
ایده پــرداز قصه در مدرســه در ادامــه از حاضران 
خواســت تا بسته هایی را که در اختیار 
دارنــد باز کــرده و بــه مطالعه و 
بررســی آن بپردازند. ناصری در 
عین حال پرســش هایی که آنان 
مطرح می کردند یکی یکی پاسخ 
داده و در همین ارتباط گفت:" ما 
باید در حد توان بچه ها را درگیر 
خواندن کنیم و آنان را به مطالعه 
تشویق و ترغیب کنیم. روزگاری 
در سبد خانواده ها جایگاه  کتاب 
خاصی داشت من خاطرم هست 
که تیــراژ کتاب ها حداقل ۵۰۰۰ 
نســخه بــود در حالــی که الان 
برخی ناشران میگویند بین ۳۰۰، 
۴۰۰ یا ۵۰۰ نســخه بیشــتر از یک 
کتاب منتشر نمی شــود. این در حالی است که یکی از 
عوامل موفقیت در پرلز در برخی از کشــورها این است 
که خواندن و کتاب در خانواده بچه ها جایگاه ویژه دارد 
و پدران و مادران خودشان اهل مطالعه هستند. کتاب 
در قفسه های آنان زیاد است و بچه ها به نمایشگاه های 
کتــاب می روند. وقتی رفت و آمــد در کتابخانه ها زیاد 
باشد گفتگو فراوان صورت می گیرد. در کشورهایی که 
کتاب زیاد مطرح اســت نویسندگان هم از شهرت لازم 
در بین مردم برخوردار هستند. در کشورهای قدرتمند 
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یکی از مشکلات ما در 
مدرسه این است که این دو 
تا مهارت گوش کردن دقیق 

و حرف زدن به اندازه را به 
بچه ها نمی دهیم



و پیشــرفته همیشه و همواره ورزشکارها و هنرپیشه ها 
و خواننده ها و امثال آن ها ســلبریتی بودند اما اینطور 

نیست که ناشران و نویسندگان هم گمنام باشند.
خاطرم هســت ما می خواستیم با آقای دکتر آرانی از 
ناگویا به کیوتو برویم که این مسیر با اتوبوس بود. یکی 
از افــراد به آقــای آرانی لبخندی زد و بــه زبان ژاپنی 
گفت تو فلانی هستی و من مصاحبه شما را در روزنامه 
خواندم. وقتی ماجــرا را از آقای آرانی ســوال کردیم 
ایشــان گفتند که معلم ها در ژاپــن از احترام و ارزش 
بالایی برخوردار هســتند. ایشان رئیس دپارتمان علوم 
تربیتی دانشگاه است و مصاحبه مفصلی با ایشان شده 
بود کــه همراه با عکس آقای دکتــر آرانی در روزنامه 
منتشر شــده بود. حالا شــما این را با افرادی مقایسه 
کنید که در کشور ما نویسنده هستند و مردم شناخت 

چندانی از آنان ندارند. 
یک بار تلویزیون با کســی مصاحبــه می کرد که در 
ابتــدای بزرگراه جلال آل احمد ایســتاده بود و از وی 

پرســید که جلال آل احمد کیست 
و آن شــخص پاســخ داد که به 
نظــرم یــک شــاعری در قدیم 
بوده اســت. این میزان شناخت 
و  فرهنگی  از شــخصیت های  ما 
نویســندگان خودمان است. این 
در حالیست که راننده اتوبوس در 
ژاپن روزنامه می خواند و حواسش 
به همه چیز هســت. این نکته ها 
را از آن جهت عــرض کردم که 
کتاب  بــه  ما حواســش  جامعه 
نیست و پدر و مادر به کتاب بها 
نمی دهند در حالــی که مطالعه 

امری اکتســابی است. یعنی کتاب 
خواندن و مطالعه را باید به بچه ها آموزش بدهیم هیچ 

کسی ذاتاً کتابخوان به دنیا نمی آید. 

دغدغه ورود کتاب به مدرسه را نداشته باشید
ناصری در این بخش از برنامه با اشاره به بسته هایی 
که در اختیار معلمان بود گفت:" آنچه که الان شــما 
در اختیار دارید یک کتاب نیست بلکه یک بسته است 
و در این بســته دو چیز که شــامل کتاب داســتان و 
دفتر قصه است، وجود دارد. کسانی که این کتاب ها را 

نوشــته اند از جمله نویسندگان مطرح حوزه کودک و 
نوجوان کشور هستند که آثار آنان در جاهای مختلف 
از جمله مجلات رشد وجود دارند و شاید بچه ها با آن 
آشــنا باشند. پشت جلد هر کدام از 
کتاب ها 4 کیو آر کد وجود دارد. 
یکی از آن ها نشان دهنده مجوز 
وزارت آمــوزش و پرورش برای 
ورود ایــن کتاب ها به مدرســه 
اســت و شــما در ایــن زمینه 
دو  داشــت.  نخواهید  دغدغه ای 
کیو آر کد دیگــر معرفی کتاب 
و دفتــر قصــه مربــوط به آن 
فایل  به  است. مورد آخر مربوط 
داســتان  کتاب  همین  صوتــی 
می توانید  شــما  یعنی  می شود. 
با دانلود کــردن این کیو آر کد 
بــه فایل صوتی کتاب که توســط 
صداپیشگان رادیو در یک محیط بسیار مناسب همراه 
با افکت و موســیقی لازم خوانده شده دسترسی پیدا 
کنید. این امــکان وجود دارد که شــما بارها و بارها 
این فایــل صوتی را با کیفیت خوب و مناســب برای 
بچه ها پخش کنید تا آنان بتوانند این قصه را شــنیده 
و بعد برای دیگران بازگو کنند. شــنیدن یک مهارت 
بســیار مهم است و بچه ها از طریق گوش دادن به این 
داستان ها، مهارت شــنیدن خود را تقویت می کنند و 
ســپس می توانند از طریق بازگو کردن همین قصه و 

آنچه که الان شما در اختیار 
دارید یک کتاب نیست 

بلکه یک بسته است و در 
این بسته دو چیز که شامل 
کتاب داستان و دفتر قصه 

است، وجود دارد
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داســتان برای دیگران مهــارت صحبت کردن خود را 
تقویــت کنند. نه تنها بچه ها بلکه بزرگســالان هم از 
شــنیدن روایت های جذاب لذت می برند. بنابراین در 

این کتاب ها به دو مهارت شنیدن و 
است.  شده  توجه  کردن  صحبت 
همچنیــن عــلاوه بــر خواندن 
داســتان کتاب  ها این فرصت را 
دارند تا در دفتر قصه یک سری 
فعالیت های دیگــر را هم دنبال 
کنند تا در این مهارت ها رشــد 
بهتری کرده و از آن لذت ببرند."
مــدرس کارگاه در ادامه یادآور 
الان  شــد:" همانطور که شــما 
خودتــان ملاحظــه می کنید در 
فعالیت  دفترها یک ســری  این 
برای بچه ها در نظر گرفته شــده 
است. قصه خوانی و قصه گویی و 
نوشــتن قصه از جمله این موارد 
از آنکه کتاب  است. کودک پس 
را خواند می تواند داستان خودش 

را نوشــته و یا یک قصــه ناتمام 
مرتبــط با کتاب را بر اســاس نگاه و 

ســلیقه خودش به پایان برده و در همین زمینه نقاشی 
هم بکشد. حل جدول بر اساس محتوای کتاب و انجام 
ســرگرمی نیز از دیگر فعالیت های در نظر گرفته شده 
برای بچه هاست. کودک زمانی می تواند جدول این دفتر 

را حل کند که کتاب را با دقت خوانده باشــد. اگر نیاز 
هم داشــته باشد مجدد آن را ورق زده و پاسخ پرسش 
را از ایــن طریق پیدا کرده و در جدول می نویســد. در 
واقع جدول و سرگرمی فرصت درک مطلب را به بچه ها 
از ایــن طریق می دهد. بحــث و گفتگو و انجام نمایش 
خلاق از دیگر فعالیت هایی است که در این دفترها برای 

بچه ها در نظر گرفته شده است. 
تلاش شده تا کتاب ها بر اساس ذخیره ذهنی واژگان 
بچه ها نوشته شــود و آنان به راحتی بتوانند خودشان 
داســتان را بخوانند و روی دفتر قصه کار کنند. هدف 
از داســتان ها ترویــج ارزش هــای اخلاقی و توســعه 
مهارت هــای زندگی برای بچه هاســت این کار به طور 
مستقیم هم انجام نشده یعنی بچه ها در این داستان ها 

مورد نصیحت قرار نمی گیرند. 
برای هر پایه از دبســتان کتاب ها مناسب همان پایه 
نوشــته شده است و در پایه های بالاتر حجم و محتوای 

کتاب و داستان ها بیشتر است."
ناصــری در پاســخ به پرسشــی 
درباره نحــوه اجرای مطلوب این 
شما  اینکه  اول  گفت:"  فعالیت ها 
در  صندلی ها  موقعیت  می توانید 
محیــط کلاس را تغییــر داده و 
به جای اینکه بچه ها پشــت سر 
هم بنشــینند مثل همین حالت 
فعلــی شــما روبروی هــم قرار 
می توانید  شما  همچنین  بگیرند. 
از فضاهایی مثــل نمازخانه و یا 
از حیاط  مناســب  زمان های  در 
مدرسه هم اســتفاده کنید. چرا 
که این فعالیت دیگر درس نیست 
که بخواهید در کلاس آن را فقط 
اجرا کنیــد و می توانید محیط را 

به شکلی خلاقانه تغییر بدهید.
البتــه اگــر شــما بخواهید در 
بیشــتری  اطلاعات  زمینــه  این 
داشته باشــید ما باید با هم جلسات 
و کارگاه هــای دیگری هم برگــزار کنیم. در ضمن اگر 
شما بخواهید به عنوان راهبران در منطقه خودتان عمل 
کنید و این بسته را به سایر مدرسه های منطقه معرفی 
کنید برای این کار تمهیدات لازم اندیشیده شده است.

تلاش شده تا کتاب ها بر اساس 
ذخیره ذهنی واژگان بچه ها 
نوشته شود و آنان به راحتی 

بتوانند خودشان داستان 
را بخوانند و روی دفتر قصه 

کار کنند. هدف از داستان ها 
ترویج ارزش های اخلاقی و 

توسعه مهارت های زندگی برای 
بچه هاست این کار به طور 

مستقیم هم انجام نشده یعنی 
بچه ها در این داستان ها مورد 

نصیحت قرار نمی گیرند
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میز گرد یک فرصت برای آشنایی با اندیشه کسانی است که در یک کارگاه حضور پیدا کردند و پس از آن با اظهار 
نظرهای خود ما را از چگونگی ارائه مطلب در برنامه مطلع می کنند. ما نیز پس از پایان کارگاه تقویت سواد خواندن 
برای آموزگاران پایه سوم، در قالب یک میز گرد با چند تن از شرکت کنندگان به گفتگو نشستیم و نظرات آنان را 

جویا شدیم. آنچه در ادامه می آید حاصل این گفتگوست.

 میزگردمیزگرد
قصه، دروازه ورود به دنیای بچه هاستقصه، دروازه ورود به دنیای بچه هاست

 فرشته رمضانخانی
دارای مدرک  لیســانس الهیات، دارای ۳ ســال 

سابقه کار در پایه سوم منطقه ۹ شهر تهران.  

 سمانه فائزی
آموزگار پایه سوم  دبستان پسرانه شهید صدوقی 
در منطقه ۷ است. ارشد مدیریت آموزشی دارد و 
از سال ۹۸ در مدرسه دولتی مشغول به کار شده 
و قبل از آن هم ۴ ســال در مدرسة غیردولتی به 

عنوان معاونت مشغول به کار بوده است.

 سید شهریار دادرس
کارشناســی علوم اجتماعی شاخه ی پژوهشگری 
اجتماعی خوانده و یکســال سابقه کاری بصورت 
رسمی دوســال هم بصورت غیر رسمی دارد و در 
مدرسه تشیع ۲ منطقه ۱۹ شــهر تهران فعالیت 

دارد.

 پرستو محمودان
کارشناسی زبان وادبیات انگلیسی دارد و با ۸ سال 
سابقه در مدرسه شهید امیر کاشانی در منطقه ۱۰ 

تدریس می کند.

 گیتی فضلعلی
با مدرک کارشناسی مهندسی مواد غذایی دارای 
۱۴ سال سابقه و در منطقه ۲ شهر تهران فعالیت 

دارد.

 افسر فرید سادات محله
دارای مدرک کارشناسی زبان و ادبیات فارسی، ۱۴ 
سال سابقه کار و شاغل در مدرسه امیرکبیر ۲ در 

منطقه ۵ شهر تهران.

 سمیرا داور 
با مدرک کارشناسی روانشناسی  به مدت دو سال 
است که فعالیت آموزشی دارد و در پایه سوم مدرسه 
احمدیه اسلامی در منطقه ۱۱ شهر تهران کار می کند.
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 برپایی این کارگاه یک روزه به نظر خودتان چقدر روی 
فعالیت های شما اثرگذار بود و چه دستاوردهایی برایتان 

به دنبال دارد؟
رمضانخانی: برپایی یک روزه فقط در حد آشنایی بود 

و تقریبا یک اطلاعات اولیه کسب کردم.
فرید سادات محله: شــخصا خلاق نیستم ولی خیلی 

دنبال ایده گرفتن از همکاران مدرسه بودم و هستم. 
در گروه هــا و کانال هــای مختلف عضو هســتم و از 
ایده هــای خلاقانه اســتفاده می کنم تا کلاس شــاد و 

جذابی برای دانش آموزانم ایجاد کنم.
از روش قصه گویی بــرای آموزش و تثبیت یادگیری 
استقبال می کنم و مســلما این کارگاه برای من خیلی 

جالب و جذاب بود.
فائزی: مدت زمــان این کارگاه کوتاه بود اما بســیار 

کاربردی بود.
محمــودان: مطالــب مفیــدی ازمحضرخانــم فعال 
واستادناصری آموختم که باوجودمروردانسته هایی که 

درکلاس هم اجرامی شد،مواردی اضافه شد.
فضلعلی: کارگاه فوق العاده اثربخش و مفیدبود، چون 
مهمترین عامل درافزایش آگاهی خواندن هســت ،پس 

باید به عنوان یک طرح بین المللی درکشوراجراشود.
تجربه گردانی باعث ارتقای توانمندی های آموزشــی 

وفکری می شود.
داور: عالی بود. روز بعد از کارگاه در کلاس اســتفاده 

کردم.
دادرس: خیلی زیاد می تواند تاثیر داشــته باشد. چون 

قصه و داستان بسیار در آموزش کاربردی است. 
ازنظر دســتاورد بســتگی به محیط فعالیت داره که 

چقدر بتوانم از داستان یا قصه استفاده کنیم. 
ولــی باتوجه به کارکــرد آن قطعاً دســتاورد خواهد 

داشت.

 چقدر علاقمند شــدی که از قصه و داستان در کلاس 
درس خودتان استفاده کنید؟

رمضانخانی: خیلی زیاد چون بچه ها علاقه دارند.
فائزی: بنده از اول علاقمند به قصه و داســتان برای 
بچه ها بودم و گاه گاهــی در صورت فرصت، در کلاس 

برای بچه ها قصه تعریف می کردم.
محمودان: علاقمندبوده و ازکتابخانة کلاسی ومجلات 

رشدهمیشه استفاده کرده و اجرا می کردم.
فضلعلی: من همواره ازاین طریق بامصداق داســتان 

گویــی وارتبــاط تدریس بامهــارت زندگــی خودم، 
دانش آموزان راترغیب می کنم.

فرید ســادات محله: خیلی زیــاد، گاهی قصه ای در 
کلاس می خوانــم و از بچه ها می خواهــم ادامة قصه را 
خودشان بنویسند و وقتی خلاقیت بچه ها را در نوشتن 
ادامة قصه می بینم واقعا خیلی برایم لذت بخش است.

داور: از قبل اســتفاده می کردم اما الان در واقع سعی 
در استفاده بیشتر دارم.

دادرس: من چون ســر رشــته ای از داســتان وقصه 
بصورت تخصصی نداشتم ولی از مزایای آن خبر داشتم 
و باوجود شــرکت در این دوره علاقة بنده به استفاده از 

آن در محیط اموزشی بیشتر شد.

 چه نکته و مبحث جدیــد و تازه ای در این کارگاه یاد 
گرفتید؟

دادرس: تاثیر قصه و داســتان در یادگیری و تثبیت 
آن و کارکــرد آن در بهبود روابط اجتماعی  چیزی بود 

که یادگرفتم.
رمضانخانی: نکته خاصی بــه ذهنم نیامد فقط راغب 

شدن بچه ها به کتاب.
فائزی: آموختم که چقدر قصه، داستان، ریتم، موزیک 
می تواند برای بچه ها جذاب باشــد. چون صحبت های 

شما بر اساس واقعیت و تجربه بود.
محمــودان: محتــوای فیلــم پخش شــده درکلاس 
استادفعال و جداولی که در امتداد داستان ها بود، برایم 

جذاب و آموزنده بود.
فضلعلی: نگرش و نگاه من را نسبت به خواندن تغییر 

داد.
فرید سادات محله: قصه ها در آموزش و یادگیری خیلی 
موثر هســتند و وقتی بچه ها را درگیــر قصه می کنیم 
خودشــان رو جای شــخصیت های قصه می گذارند و 

مفاهیم رو خیلی بهتر درک می کنند.
داور: اینکه از یک دید دیگر می شود استفاده کرد.

 اگر بخواهی سایر همکاران خودت در مدارس دیگر را 
ترغیب کنی در چنین کارگاهی شــرکت کند چگونه او را 

ترغیب به شرکت در این کارگاه می کنید ؟
رمضانخانــی: درکلاس خودم اســتفاده می کنم و اگر 

تاثیر ببینم حتما ترغیب می کنم.
فائــزی: با بیان ســاده و هر آنچه که از کارگاه شــما 
آموختــم را به آن هــا انتقال می دهــم و از تجربیات و 
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صحبت های همکاران دیگر که در جلسه حضور داشتند 
برایشان صحبت می کنم. امیدوارم تاثیرگذار باشد.

محمــودان: به همــکاران جدیدالورودکــه تجربه ای 
دراین زمینه ندارند و علاقمند هســتند توصیه می کنم 
ولی ازآنجاکه بــرای اجرای کارگاه توســعه خواندن و 
دستیابی به هدف کلی، زمان کافی نداشتیم، درصورت 
امکان، ترجیح می دهم خودم دوباره به صورت تکمیلی 

درکارگاه شرکت کنم.
فضلعلــی: ازطریق راهکارهای آموزشــی ، اثرگذاری 
برســوادخواندن دردانــش آموزان کــه دغدغه اصلی 

آموزگاران هست رابرطرف می کند.
ایــن روش وراهکارباعث اداره بهتــرکلاس وآموزش 

ماندگاروتقویت حافظه می باشد.
فرید ســادات محله: چون انســان درونگرایی هستم 

خیلی در این زمینه نمی توانم موفقیتی کسب کنم.
داور:از طریق قصه می توان وارد دنیای کودکان شد.

دادرس: براشون یه جلسه برگزار خواهم کرد واز فواید 
و کاربرد آن در یادگیری طبق توضیحات استاد استفاده 

خواهم کرد.

 همانطور که در محیط کارگاه خودتان حضور داشتید و 
این کتاب ها را مورد استفاده و بررسی قرار دادید در کنار 
هر کتاب یک دفتر قصه هم وجود داشت. به نظر شما این 
دفترهــای قصه چه مزایایی برای دانش آموزان دارد تا به 
بچه ها کمک کند در مهارت های خواندن، نوشــتن، گوش 

کردن و صحبت کردن موفق تر باشند؟
داور: بــرای تصویــر ســازی ذهنی بچه هــا و اینکه 
صرفا قصه فقــط برای گوش دادن نیســت و می توان 

استفاده های دیگر مثل بازی و سرگرمی داشته باشد.
دادرس: دفترقصه باعث می شــود که بچه از خواندن 
لذت ببرد چون جدا از خواندن داستان، بازی و سرگرمی 

دارد که برای بچه ها لذت بخش است.
فرید ســادات محله: بچه ها به بازی و نقاشــی خیلی 
علاقه دارند و مســلما با دقت بیشــتری به قصه گوش 
می کننــد تا با توجه بــه آن بتوانند بخش دفتر قصه را 

کامل کنند.
رمضانخانی: مزایای خوبی اینکه بچه ها با دقت بیشتر 

داستان بخوانند.

فائــزی: مهم ترین مزیت این دفترهــا این بود که تا 
دانــش آموز قصه را نخوانــد و درک نکند نمی تواند به 
سوالات درک و دریافت آن پاسخ دهید همین امر آن ها 

را مشتاق خوب خواندن، توجه و دقت می کند.
محمودان: به نظرم دفترها ایده بســیارخوب ونوینی، 
بــرای درک بهترونقش موثــری درتعمیــق وتثبیت 
یادگیری داســتان دارند. حتی باتوجه به استعدادهای 

فردی،می توان درگروه ها اجراکرد.

 اگر شما به جای نویســنده یا تصویرگر این کتاب ها 
بودید، برای بهتر شــدن کار چه فعالیتی انجام می دادید 
تا بحــث قصه گویی و کتابخوانی بیشــتر مــورد توجه 

دانش آموزان شما قرار بگیرد؟
رمضانخانی: بازی بیشتر کاربرد دارد.

فائــزی: اگر به جای گوینده بــودم با صدای تک تک 
شخصیت های داســتان صحبت می کردم، مثلا صدای 

کلاغ، صدای گرگ و...
محمودان: داستان که خوب بودولی تصویرگری وحتی 
گویندگی فایل صوتی، می شد قوی ترکارکرد و به جای 

شخصیت های صداهای متفاوت تری گذاشت.
فضلعلــی: این ارتباط به ما کمک می کند در تصویر و 

متن به یک نقطه مشترک برسیم.
 ارتباط تصویری از ضروریات آموزش می باشــد. آن را 

جذاب تر می کند و ابزاری است برای آموزش بهتر.
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در طراحی و تصویر کتاب بهتر اســت به جزئیات نیز 
توجه شود. این ارتباط به ما کمک می کند در تصویر و 

متن به یک نقطه مشترک برسیم.
تصویرســازی از کتــاب بــه کلمــات روح و زندگی 

می بخشد.
فرید ســادات محلــه:  ایده ای در ایــن زمینه ندارم 
قبلا هم عرض کردم آدم خلاقی نیســتم، بیشــتر ایده 

می گیرم.
داور: پیشــنهاد تبدیل این داستان ها به زبان محلی و 
قصه خوانــی آن در کلاس به زبان محلی و ترجمه آن 

جهت آشنایی بیشتر بچه ها با زبان های محلی.
دادرس: چون در نویســندگی مهارت ندارم نمی توانم 
نظر بدهم. ولی چیزی که من دیدم و خوندم ازنظرمن 

مشکل نداشت.

 مهمترین نکته ای که از مدرس این کارگاه یعنی جناب 
آقای ناصری دریافت کردید چیست؟

رمضانخانی: آرامش خاصی داشتن و خود من اشتیاق 
پیدا کردم به قصه های کتاب.

دادرس: با اســتفاده از داستان وقصه می توانیم بچه ها 
رو به کتاب خواندن علاقمند کنیم. 

فائزی: فکر کتاب خواندن و مطالعه در روشــن شدن 
راه دانش آموزان چقدر اهمیت دارد.

محمــودان: مطالعــه وکتابخوانــی رابــا کــودکان 

بیشــترکارکنیم وقبــل ازآن خودمــان حتما"کتــاب 
رابخوانیم تا اشراف بیشتری به مطالب داشته باشیم.

فضلعلی: کــودکان مهمترین نکات را از طریق تجربه 
دســت ورزی،  می گیرند.  یــاد  آموزشــی  فعالیت های 
بازی های گروهی، تغییر الگوی درســی و آموزشــی در 

مدارس.
فرید ســادات محله:  اگر به بچه ها علاقه مند باشــی 
در هر ســنی تلاش میکنی که برای رشــد و پیشرفت 
آن ها گام برداری و وضعیت آموزش کشــورت را بهبود 

ببخشی.
داور: دید متفاوت نسبت به داستان.

 انجام فعالیت کارگاهی ) یعنی کار به صورت گروه های 
چند نفری( چقدر در دریافت بهتر محتوا به نظر شما مفید 

و موثر بود؟  تا اینکه صرفاً یک سخنرانی باشد. 
فائزی: خوب بود چون از نــگاه تک تک همکاران به 
آن قصه نگاه نکردم. حتــی مواردی که به ذهن خودم 

نمی رسید از زبان آن ها شنیدم و یاد گرفتم.
و  ســخنرانی ها  تکمیــل  در  مســلماً  محمــودان: 
یادگیری عملی، بخش کارگاهــی و تعامل باهمکاران، 

ارزشمندترخواهدبود.
فرید ســادات محله:  از این بخش خیلی لذت بردم، 
وقتی دیدم که چقدر همــکاران فعال و خلاقی دارم و 

چقدر عالی قصه ها را تحلیل می کردند .
داور: خب بــا این روش بادیدگاه های مختلف آشــنا 

می شویم.
دادرس: کارگاهی که بصورت ســخنرانی هست کسل 
کننده هســت، ولی وقتی بصورت گروهی باشه مطالب 
بهتر درک میشه چون از مشورت کردن استفاده می شود. 

 آیا پیش از حضور در این کارگاه فعالیت کتابخوانی و 
قصه گویی برای دانش آموزان خودتان را داشــته اید؟ اگر 
پاسخ شما مثبت است کمی درباره روش انجام آن توضیح 

بفرمایید.
فائزی: بله داشــتم. معمــولا در زنگ های ورزش که 
به دلیل آلودگی یــا بارندگی به حیاط نمی رفتند برای 
ســرگرم کردن بچه ها از آن استفاده می کردم. داستان 
می خواندم بعد از آن ها می خواســتم نقاشی که از این 

15گزارشی از کارگاه توانمندسازی آموزگاران منتخب پایه سوم دبستان شهر تهران / دی ۱۴۰۳



داستان برداشــت کردند به همراه چند خط پیامی که 
داستان به آن ها داد، برایم بکشند و بنویسند.

محمودان: بله. همانطورکه درســوالات قبلی اشــاره 
 کردم،همیشــه داســتان خوانــی ،توســط خــودم و 
دانش آموزان را داشــته ام وحتی برای هزارمین صدای 
مختص آن را ادا می کنــم  تابهتردرذهن بچه ها بماند. 
ازآن ها هم می خواهم شــخصیت پردازی کرده ،داستان 
گویــی وخلاصه داســتان، حتی داســتان ها وحکایات 
کتب درســی رابخوانندوبه صورت اجرای نمایش،نشان 
دهند.بیشــتراز کتابخانة کلاســی اســتفاده می کنم. 
بــرای یادگیری محتواهای درســی، حتــی ریاضی، از 

داستان گویی استفاده می کنم.
فضلعلــی: بله با بهره گیری از عناصر موجود در فضای 
آموزشــی محتوای قصه و مطالب آموزشــی را با تغییر 
لحن و اســتفاده از حالات صورت و خلاقیت در ارتباط 
دادن به شــخصیت داستان و با توجه به شناخت و نیاز 

دانش آموزان و تمایلات درونی آن ها.
فرید سادات محله:  بله در جواب سوال ۲ عرض کردم 
گاهی تدریس را با یک قصه شروع می کنم  و وقتی ذوق 
بچه ها را برای شنیدن قصه می بینم مشتاق می شوم که 
در کارگاه قصه گویی شرکت کنم تا شخصا بتوانم برای 

تمام درس ها از روش قصه گویی استفاده کنم.
دادرس: متاسفانه خیلی کم.شایدم دلیلش نبود وقت 
باشــد. ولی درمورد ارزش کتاب خونــدن و کاربرد آن 

درزندگی برای دانش آموزان حرف زدم.

 این کارگاه را در یک جمله ارزیابی کنید.
فائزی: کارگاه خوبی بود.البته می توانست خیلی خوب 

هم باشد.
از پذیرایی و فرصتی که گذاشتید کمال تشکر را دارم.
محمودان: مفیداماکوتاه بودوبه همة جنبه های داستان 
خوانی و اهداف جزئی نرسیدیم وبه نظربرخی همکاران 

حاضردرجلسه، جنبة تبلیغات کتاب ها بود.
داور: یــک کلاس عالی که با دیدن کتاب داســتان ها 

روحم به سبکی یک پر می شود.
فضلعلی: سواد خواندن کلیددرک بهترمطالب است و 
یکی از توانایی های مهم اســت که هر انســانی باید آن 
را کســب کند. برای زندگی بهتروآرامــش روح و روان 

خودوجامعه.باتشکر از زحمات شما بزرگواران.
فرید ســادات محله: خیلی مفید بــود و به من معلم 
یاد داد که چگونه حتی با شــرایط فعلی برای بچه های 

سرزمینم مفید و موثر باشم.
ضمــن تشــکر و قدردانی از تلاش شــما و همکاران 
ارجمندتان آرزوی سلامتی و طول عمر با عزت را برای 

شما بزرگواران از خداوند منان مسئلت دارم.
دادرس: کارگاه بسیار آموزنده وکاربردی بود.امیدوارم 
مــا هم بتوانیم به آن مطالبی که درکارگاه از زبان آقای 
ناصری نقل شد عمل کنیم. چون فقط حرف زدن تاثیر 

نداره، حرف و عمل باهم می تونند تاثیر گذار باشند.
 از حضور شــما در این گفتگو سپاسگزاریم و برایتان 

موفقیت و سربلندی آرزومندیم.
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